. ~, 811,,.., .. 

b) a projetos de infraestrutura logística direcionados a obras de 
rodovias e ferrovias objeto de concessão pelo Governo federal; 

§ 1 ° O valor total dos financiamentos subvencionados pela União 
é limitado ao montante de até R$ 312.000.000.000,00 (trezentos e 
doze bilhões de reais). 

§ 10. A definição das garantias a serem prestadas nos 
financiamentos a que se refere o inciso I do caput ficará a critério do 
BNDES, e os encargos dos fundos garantidores de que trata o art. 7° 
da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, poderão ser incluídos

[...]

13 e o inciso I do art. 14 da Lei nº 9.718, de 27 de 

novembro de 1998, passam a vigorar com a seguinte redação: "''"', ""' .. ,, , 

"Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano­
calendário anterior tenha sido igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 
(setenta e oito milhões de reais) ou a R$ 6.500.000,00 (seis milhões e 
quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses de atividade 
do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá 
optar pelo regime de tributação com base no lucro presumido. 

······························································································"(NR) 
"Art. 14 .......................................................................................... . 
I - cuja receita total no ano-calendário anterior seja superior ao 

limite de R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou 
proporcional ao número de meses do período, quando inferior a 12 
(doze) meses; 

······························································································"(NR) 

Art. 8º O caput do art. 1 ° da Lei nº 11.491, de 20 de junho de 2007, passa a

[...]

ambientalmente adequados de resíduos; e 

b) a projetos de infraestrutura logística direcionados a obras de rodovias e ferrovias 
objeto de concessão pelo Governo federal; 

§ 1 º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 312.000.000.000,00 (trezentos e doze bilhões de reais). 

. . § 1 O. A definição 4a~ garantias a serem prestadas nos financiamentos a que se refere o 
mc1so I do caput ficara a cnteno do BNDES, e os encargos dos fundos garantidores de que trata 
o art. 7º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, poderão ser incluí~:....,a,.~.ll,.i:l,f1-Ll:.~.L...,

[...]

14 da Lei nQ 9.718, de 27 de novembro de 
1998, passam a vigorar com a seguinte redação: 

7Q. 

"Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano-calendário anterior tenha sido 
igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou a R$ 6.500.000,00 (seis 
milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do ano­
calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação 
com base no lucro presumido . 

.................................................................................................................................